

محدودیت مشوق صادرات مواد خام و کالاهای واسطه‌ای

معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: براساس پیشنهاد این وزارتخانه و تصویب کمیسیون اقتصادی دولت، ایجاد محدودیت برای مشوق‌های صادرات مواد خام و کالاهای واسطه‌ای تصویب شد. به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، سعید زرنندی افزود: برای جلوگیری از خام‌فروشی و نیز درباره سیاست‌های کلی بخش معدن و بند (۵) سیاست‌های کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی، موضوع «تکمیل زنجیره ارزش و فاصله‌گیری از خام‌فروشی» ماده ۱۴۱ قانون در

واکاوی شرایط تولید لوله و پروفیل فولادی

دست نامرئی واسطه‌ها در بازار ورق فولادی



عکس: شهاب

صنعت لوله و پروفیل در حال حاضر با چالش کمبود مواد اولیه روبه‌رو است. اختصاص مواد اولیه مورد نیاز این صنعت در قالب سهمیه‌بندی، نه تنها کمبودهای این بخش را برطرف نکرده، بلکه بیشتر هم کرده است تا جایی که خریداران ورق فولادی از بورس کالا با هدف تولید لوله و پروفیل به اندازه غیرمنطقی افزایش یافته‌اند. البته بخش قابل توجهی از این خریداران مصرف‌کننده واقعی نیستند و این محصول را با هدف فروش در بازار آزاد و کسب سود از واسطه‌گری خریداری می‌کنند.

در چنین شرایطی از متولیان و سیاست‌گذاران انتظار می‌رود شیوه عرضه محصولات را تغییر دهند یا با نظارت کافی مانع این دست واسطه‌گری‌ها شوند. گفتنی است در طول سال‌های گذشته، ظرفیت قابل توجهی از صنایع لوله و پروفیل فولادی در کشور احداث شده است و چنانچه مواد اولیه در اختیار این واحدها قرار گیرد، می‌توان از ظرفیت پادشده برای رونق تولید و ارزش‌آفرینی هرچه بیشتر بهره گرفت. در ادامه موقعیت‌های شغلی متعددی در کشور ایجاد می‌شود که رونق اقتصادی را به دنبال دارد. حال برای بررسی دلایل این چالش‌ها و شناخت راه‌حلی برای مشکلات یادشده با فعالان این صنعت گفت‌وگو کرده‌ایم.

روش تولید به الزاماتی نیاز دارد

داشته باشند؛ بنابراین باید تا جایی که امکان دارد از خام‌فروشی در زنجیره فولاد جلوگیری و تولید محصول نهایی با ارزش‌افزوده بیشتر تسهیل شود.

دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی افزود: در حال حاضر، واحدهای تولیدکننده لوله و پروفیل فولادی که در این سندیکا عضویت دارند، به‌طور میانگین فقط با ۲۰ درصد ظرفیت خود فعالیت می‌کنند، چراکه تنها همین مقدار مواد اولیه از طریق بورس کالا در اختیار آنها قرار می‌گیرد. بدون تردید فعالیت با چنین ظرفیتی صرفه اقتصادی ندارد و تداوم فعالیت این مجموعه‌ها در خطر است. تامین نیاز صنایع پایین‌دستی باید در اولویت واحدهای بالادستی باشد تا بدین‌ترتیب برخی کمبودها در این حوزه برطرف شود.

واردات مواد اولیه جدی گرفته شود

کرمانشاهی گفت: براساس ظرفیت‌سنجی انجام‌شده در سامانه بهین‌یاب، در حال حاضر بیش از ۱۸ میلیون تن ظرفیت برای جذب ورق فولادی در صنعت لوله و پروفیل کشور وجود دارد. اما براساس برآوردهای سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی، ظرفیت واحدهای فعال این بخش در حال حاضر حدود ۵ میلیون تن است، اما مواد اولیه به‌مراتب کمتری در اختیار این تولیدکنندگان قرار می‌گیرد. با توجه به کمبود قابل توجه مواد اولیه مورد نیاز برای تولید لوله و پروفیل، باید بخشی از این نیاز از طریق

کیومرث فتح‌الله کرمانشاهی، دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی در گفت‌وگو با **سنت** تاکید کرد: امسال از سوی رهبر معظم انقلاب با عنوان جهش تولید نام‌گذاری شده و تحقق این شعار همواره از سوی مسئولان یادآوری می‌شود. در همین حال، تحقق جهش تولید به الزاماتی نیاز دارد. از جمله آنکه باید مقدمات اولیه برای حرکت در مسیر تولید فراهم شود و صادرات یکی از الزامات در مسیر تحقق جهش تولید است. با این وجود، استراتژی‌های انتخاب‌شده از سوی سیاست‌گذاران در مسیر صادرات، چندان دلگرم‌کننده نیستند. کما اینکه در ماه‌های نخست امسال نیز صادرات محصولات فولادی، نزولی گزارش شده است.

تولید با ۲۰ درصد ظرفیت

کرمانشاهی با تاکید بر رفع چالش‌های موجود در مسیر فعالیت تولیدکنندگان محصولات لوله و پروفیل فولادی و تاثیر آن در تحقق جهش تولید اظهار کرد: تامین مواد اولیه مهم‌ترین چالش این فعالان صنعتی است. چالش‌های یادشده در حالی وجود دارند و روند فعالیت تولیدکنندگان را متاثر می‌کنند که این صنعت از اثرگذاری بالایی در اشتغال‌آفرینی برخوردار بوده و فعالیت آن به منزله تکمیل زنجیره ارزش‌افزوده است. چنانچه تولید در این صنایع رونق یابد، این ظرفیت را دارند که با صادرات، نقش ویژه‌ای در ارزش‌آوری هم

لاجه اصلاح مالیات مستقیم در دست بررسی و تنظیم در سطح دولت، مورد اصلاح قرار گرفت. به گفته وی، امتیازات در نظر گرفته‌شده برای صادرات کالاها و خدمات و مزایای محاسبه درآمد مالیاتی با نرخ صفر در این قانون برای صادرات مواد خام محدودتر شد و سهم ۲۰ درصدی صادرات مواد خام مشمول این مزیت در قانون فعلی به ۱۰ درصد کاهش یافت. همچنین ۹۰ درصد صادرات مواد خام مشمول هیچ‌گونه معافیت مالیات بر درآمدی نخواهند شد. وی اضافه کرد: برای تکمیل زنجیره ارزش نیز برای

نخستین‌بار مقرر شد صادرات برخی کالاهای واسطه‌ای که امکان تکمیل زنجیره در داخل را دارند، ۳۰ درصد درآمد حاصل از صادرات آنها، مشمول مالیات با نرخ صفر شده و از ۷۰ درصد بقیه درآمد صادراتی، مالیات بر درآمد اخذ شود. تصویب و اجرایی شدن این قانون، انگیزه صادرات مواد خام و کالاهای واسطه‌ای محدود می‌شود. زرنندی تصریح کرد: اولویت دادن به تامین مواد مورد نیاز صنایع داخلی کشور و تکمیل زنجیره ارزش در داخل، مورد تاکید قرار گرفته‌است.

ارزیابی شایستگی‌های کارکنان در اولویت است



کانون ارزیابی کارکنان فولاد هرمزگان با حضور ارزیابان و جمع منتخبی از کارشناسان، روسا، مدیران و معاونان این شرکت و با

استفاده از آخرین متدهای ارزیابی کارکنان، شایستگی‌های عمومی و مدیریتی سنجش و بررسی شد. امین زنجیرفرد، مدیر آموزش و توسعه منابع انسانی فولاد هرمزگان در گفت‌وگو با روابط‌عمومی این شرکت، ارزیابی شایستگی‌های عمومی و مدیریتی و شناسایی کارکنان مستعد و شایسته را از اولویت‌های واحد آموزش فولاد هرمزگان دانست و گفت: شرکت فولاد هرمزگان برای توسعه کارکنان خویش دارای یک مدل جامع توسعه است که فرآیند کانون ارزیابی و توسعه از ارکان این مدل بوده و گزارش‌های بازخورد حاصل از این فرآیند در فرآیندهای آموزش، توسعه و توانمندسازی کارکنان و تدوین برنامه‌های توسعه فردی آنها مورد استفاده قرار می‌گیرد. وی در تکمیل صحبت‌های خود بیان کرد: شایستگی‌هایی مانند مهارت‌های ادراکی، تصمیم‌گیری، ارتباطی، کار تیمی، مدیریت افراد، مدیریت عملکرد کارکنان، شم تجاری و رهبری در این کانون با ابزارهای گوناگون مورد ارزیابی و سنجش قرار می‌گیرند. وی جانشین‌پروری با استفاده از نیروهای کیفی و شایسته به‌منظور تامین نیازهای پست‌های سازمانی در سطوح مدیریتی را از نتایج ارزیابی‌ها در این کانون دانست. مدیر آموزش و توسعه منابع انسانی فولاد هرمزگان همچنین از ارزیابی تمامی کارشناسان این شرکت در فرآیند کانون ارزیابی و توسعه تا پایان سال ۱۴۰۰ خبر داد. برگزاری فرآیند کانون ارزیابی و توسعه که اصلی‌ترین ابزار ارزیابی شایستگی‌های عمومی و مدیریتی کارکنان است، از سال ۱۳۹۵ و به‌طور مستمر و موثر و در راستای اهدافی چون توسعه توانمندی‌های کارکنان و همچنین ارتقای کارکنان شایسته در مجموعه شرکت فولاد هرمزگان و با محوریت واحد آموزش و توسعه منابع انسانی اجرا می‌شود.

افزایش تولید

آلومینیوم در سال ۹۹



طبق اعلام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) تولید شمش آلومینیوم در ۵ ماه نخست سال رشد ۷۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته است.

به گزارش روابط‌عمومی ایمیدرو، با توجه به هدف‌گذاری تولید آلومینیوم که فلز استراتژیک در برنامه‌های توسعه کشور محسوب می‌شود، میزان تولید این محصول از ابتدای سال تا پایان مرداد در واحدهای آلومینیوم‌سازی، حدود ۱۷۵ هزار تن بوده که در مقایسه با عملکرد مدت مشابه سال قبل حکایت از رشد تولید ۷۰ درصدی این محصول دارد.

تولید این محصول به تفکیک واحدهای تولیدکننده آلومینیوم در کشور شامل شرکت آلومینیوم ایران با تولید بیش از ۸۰ هزار تن، رشدی معادل ۶ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته است. این رقم برای شرکت المهدی و هرمزال بیش از ۶۶ هزار تن با رشدی معادل ۱۶۰ درصد است.

ضمن اینکه شرکت آلومینسای ایران با راه‌اندازی واحد شمش در یک سال گذشته در این مدت بیش از ۹ هزار تن تولید داشته که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۰۷ درصد رشد داشته است. یکی از بزرگ‌ترین دلایل رشد تولیدات در این بخش، ورود ظرفیت‌های جدید به مدار تولید است که در ابتدای امسال آلومینیوم جنوب به‌عنوان بزرگ‌ترین، مجهزترین و کامل‌ترین خط تولید این فلز در کشور اضافه شد که تاکنون با ورود ۶۴ دیگ به مدار تولید، حدود ۲۳ هزار تن تولید داشته است.



مرضیه احقانی
editor@smtnews.ir



در توسعه صادرات، حلقه‌های پایین‌دست صنایع مادر مانند فولادسازی و صنایع تکمیلی باید مورد توجه باشند. چنانچه این صنایع حمایت شوند می‌توانند بخشی از درآمدهای نفتی کشور را جبران کنند. در چنین شرایطی، مسئولان دولتی می‌توانند با تسهیل تولید همانطور که پیش‌تر هم به آن اشاره شد، ایجاد شرکت‌های مدیریت صادرات و... تحقق اهداف یادشده را تسریع بخشند.

دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی در پایان گفت: با وجود اینکه فقط حدود یک سال از عمر دولت باقیمانده، امکان اجرای اقدامات مختلفی از سوی متولیان امر وجود دارد تا بدین‌ترتیب شرایط تولید در صنایع گوناگون تسهیل شود. کما اینکه رهبر معظم انقلاب نیز چندی پیش تاکید کردند که دولت‌ها در شروع دوره فعالیت خود برای یک دوره ۹۰ روزه برنامه می‌دهند. حال در پایان عمر فعالیت خود می‌توانند برای زمان باقیمانده که قابل توجه هم هست برنامه‌هایی بچینند و اقدامات قابل توجهی را اجرایی کنند. به‌علاوه آنکه، تولید و فعالیت اقتصادی در کشور ما با چالش‌های جدی روبه‌رو است؛ بنابراین از متولیان امر انتظار می‌رود با ایجاد ثبات و آرامش در حوزه تولید و تجارت، از روند فعالیت این تولیدکنندگان نیز حمایت کنند.

واردات تامین شود. کما اینکه در سال‌های گذشته نیز بخشی از نیاز واحدهای پایین‌دستی به ورق گرم فولادی از واردات تامین می‌شد. اما اکنون این واردات تحت‌تاثیر تشدید تحریم‌های بین‌المللی و کاهش ارز متوقف شده است. در چنین شرایطی، از متولیان امر انتظار می‌رود با تسهیل واردات در مسیر تامین مواد اولیه صنعت لوله و پروفیل گام بردارند. این تسهیل در حوزه‌های مختلفی مانند تخصیص ارز، ثبت سفارش، اصلاح تعرفه واردات و... باید مورد توجه قرار گیرد.

تسهیل صادرات، توسعه تولید

وی در ادامه تاکید کرد: می‌توان با اقداماتی مانند تامین تسهیلات و نقدینگی و همچنین حمایت از صادرات و بازاریابی بین‌المللی از تولیدکنندگان حمایت کرد. همچنین از سازمان توسعه و تجارت به‌عنوان متولی توسعه صادرات انتظار می‌رود شرایط فروش در کشورهای دیگر و حداقل‌ها را در این‌باره فراهم کند. در چنین شرایطی، تولیدکنندگان می‌توانند با آرامش خاطر نسبت به فروش محصولات خود به تولید ادامه دهند. کرمانشاهی افزود: صادرات محصولات نهایی از اهمیت ویژه‌ای برای کشور برخوردار است، چراکه در موقعیت کنونی صادرات نفت کشور و ارزش‌آوری حاصل از آن به‌شدت محدود شده است. بدون تردید در چنین شرایطی می‌توان با بهره‌گیری از صادرات غیرنفتی، بخشی از نیاز کشور به ارز را تامین کرد.

امیدوار به رفع ناسلامتی‌ها



شده است. با این وجود، ظرفیت تولید ورق فولادی به مراتب کمتر است. به‌ویژه که صنایع دیگری همچون خودروسازی و لوازم خانگی نیز از این ورق برای تولید محصول نهایی استفاده می‌کنند. در واقع برای تامین نیاز کامل این صنایع به مواد اولیه، واردات ضروری است و چنانچه واردات با ارز مناسب باشد، می‌تواند تاثیر بسزایی در رفع چالش‌های این صنعت داشته باشد. ملک‌ثابت افزود: چنانچه زمینه رشد تولید در صنعت ساخت لوله و پروفیل فولادی فراهم شود، می‌توان زمینه توسعه صادرات آن را فراهم کرد. کشورهای همسایه ایران از ظرفیت بالایی برای مصرف این محصولات برخوردار هستند و می‌توان از این ظرفیت برای توسعه تولید در صنعت لوله و پروفیل بهره گرفت.

قیمت ارزی برای تولیدکنندگان با صرفه اقتصادی همراه نیست. نایب رئیس سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی در ادامه افزود: چنانچه واحدهای تولیدکننده ورق فولادی، محصولات نهایی خود را به‌طور منظم در اختیار تولیدکنندگان واقعی این صنعت قرار دهند، برخی از چالش‌های تولید برطرف می‌شود. به‌علاوه آنکه می‌توان محصول نهایی را با قیمت مناسب در اختیار مصرف‌کننده نهایی قرار داد. تولیدکنندگان نیز از پس تامین نیاز خود بر خواهند آمد. وی گفت: ظرفیت تولید لوله و پروفیل در کشور از ظرفیت تولید ورق فولادی پیشی گرفته است. ظرفیت اسمی واحدهای تولیدکننده لوله و پروفیل فولاد کشور ۱۸.۵ میلیون تن برآورد می‌شود. البته ظرفیتی که امکان تولید واقعی دارد ۴.۵ تا ۵ میلیون تن گزارش

و قسمتی نیز در بورس عرضه می‌شود. برای بازگشت ثبات به این بازار باید در گام نخست طرف‌های قرارداد مچینگ مشخص شوند. ملک‌ثابت در ادامه تاکید کرد: در حال حاضر، سهمیه عرضه ورق فولادی به شرکت‌های تولیدکننده لوله و پروفیل به‌شدت کاهش یافته است. حال این سوال مطرح می‌شود که ورق گرم فولادی تولید شده در کشور دقیقاً به چه مصرفی می‌رسد که تولیدکنندگان با این چالش‌های جدی روبه‌رو شده‌اند. سهم تولیدکنندگان از مواد اولیه در ماه‌های اخیر به‌شدت کاهش یافته تا جایی که این مواد اولیه تنها کفاف ۵ روز کاری آنها را می‌دهد. در چنین شرایطی، واردات ورق فولادی نیز به‌دلیل تشدید تحریم‌ها، رشد قابل توجه نرخ ارز و محدودیت منابع ارزی کشور عملاً متوقف شده است. کما اینکه واردات ورق با چنین

سخن پایانی

چالش‌اندیشید. در چنین شرایطی، فرصت واسطه‌گری از بین می‌رود و بازار به سمت تعادل پیش می‌رود.

عرضه نامناسب این محصول ایجاد می‌شود. بنابراین می‌توان به آزاد شدن عرضه و تقاضا برای خرید ورق فولادی به‌عنوان راه‌حلی برای رفع این

از مجموع موارد یادشده این‌گونه برداشت می‌شود که بخش قابل توجهی از کمبود مواد اولیه مورد نیاز برای تولید لوله و پروفیل فولادی به‌دلیل

ساخت نخستین واحد فروسیلیس ۲۰ هزار تنی کشور در همدان

استان همدان هستیم که نوید رونق اشتغال و تولید را به مردم این منطقه می‌دهد. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت همدان به احیای معادن راکد استان اشاره کرد و افزود: این موضوع از اولویت‌های دولت محسوب شده و به‌زودی با واگذاری اختیار به شورای معادن استان بسیاری از مشکلات و گرفتاری‌های معدن‌ها و صنایع معدنی با شتاب بیشتری و بدون معطلی به ریاست استاندار همدان رسیدگی می‌شود. متین محدودیت فصلی را از مشکلات معادن استان برشمرد و گفت: با آغاز بارش‌های پاییزی فعالیت معادن همدان به‌ویژه سنگ‌های تزئینی کاهش می‌یابد، اما معادن شن و ماسه با ظرفیت کمتری در این فصل به فعالیت خود ادامه

جدید ظرفیت این واحد به ۳۲ هزار تن در سال رسید که در کشور طرحی بی‌نظیر به‌شمار می‌رود. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت همدان تصریح کرد: طرح توسعه فروسیلیس آذرخش با ۲۴۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری اجرا شده که فقط ۴۰ میلیارد تومان از طریق حمایت دولت و تسهیلات بانکی فراهم شده‌است. به گفته متین، همدان در عرصه ذخیره و استخراج سنگ سیلیس بسیار غنی است و احداث این‌گونه صنایع فراآوری ارزش‌افزوده بی‌شماری نصیب استان کرده و از خام‌فروشی معادن نیز جلوگیری می‌شود. وی خاطرنشان کرد: با وجود تحریم و شرایط نامطلوب اقتصادی شاهد رشد سرمایه‌گذاری در بخش صنعت و معدن

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت همدان از احداث نخستین واحد صنعتی فروسیلیس کشور با ظرفیت ۳۰ هزار تن تولید در این استان خبر داد و گفت: این واحد با سرمایه ۲۴۰ میلیارد تومانی ارزش‌افزوده فراوانی به سنگ معدنی سیلیس این منطقه می‌دهد. به گزارش شبکه اطلاع‌رسانی تولید و تجارت ایران (شاتا)، حمیدرضا متین با بیان این مطلب، افزود: طرح توسعه واحد صنعتی فروسیلیس آذرخش اجرا شده و آماده بهره‌برداری در سالی جاری است. وی اضافه کرد: این واحد صنعتی، ۲ سال پیش با حضور معاون اول رئیس‌جمهوری با ظرفیت ۱۲ هزار تن در شهرک صنعتی جوکار بهره‌برداری شد و امسال با سرمایه‌گذاری

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت همدان از احداث نخستین واحد صنعتی فروسیلیس کشور با ظرفیت ۳۰ هزار تن تولید در این استان خبر داد و گفت: این واحد با سرمایه ۲۴۰ میلیارد تومانی ارزش‌افزوده فراوانی به سنگ معدنی سیلیس این منطقه می‌دهد. به گزارش شبکه اطلاع‌رسانی تولید و تجارت ایران (شاتا)، حمیدرضا متین با بیان این مطلب، افزود: طرح توسعه واحد صنعتی فروسیلیس آذرخش اجرا شده و آماده بهره‌برداری در سالی جاری است. وی اضافه کرد: این واحد صنعتی، ۲ سال پیش با حضور معاون اول رئیس‌جمهوری با ظرفیت ۱۲ هزار تن در شهرک صنعتی جوکار بهره‌برداری شد و امسال با سرمایه‌گذاری